

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 115

Sobota, 20 grudnia 1941 r.

Rok I

Japończycy na wyspie Hongkong Opór Anglików na Luzonie złamany

TOKIO, 20. 12. — Generalny gubernator Hongkongu odrzucił we czwartek ponownie wezwanie Japończyków do poddania się.

TOKIO, 20. 12. — Główna Kwatera Cesarska komunikuje, że Japończycy przeprowadzili akcję wysadzania wojsk na Hongkongu.

TOKIO, 20. 12. — W uzupełnieniu tej wiadomości donosi agencja Domei z Kaulun, że wylądowanie odbyło się w dniu 18 grudnia w trzech punktach północno-wschodniej części Hongkongu, oraz na pewnym zachodnim odcinku brytyjskiej kolonii koronnej. Akcja lądowania japońskich sił marynarki wojennej i oddziałów armii lądowej wspierana była w Kaulun gwałtownym

operujące na półwyspie Malajskim zajęły Kap Victoria w Burmie, tudzież obszary wzdłuż przesmyku Kra. Inne oddziały wojsk japońskich zostały wysadzone na ląd Singora oraz na Kota-Bharu. Jednostki te prowadzą ofensywę, której celem jest zniszczenie brytyjskich jednostek zmotoryzowanych.

Na Filipinach nieliczne nieprzyjacielskie zespoły lotnicze stawiają opór, przy czym lotnictwo japońskie nie ustaje w niszczących atakach na bazy lotnicze. Na froncie półwyspu Malajskiego oraz w Burmie lotnictwo armii lądowej atakuje, mimo niepomyślnych warunków atmosferycznych, jednostki nieprzyjacielskie z niezwykłą zaciętością.

Atak na Kuning

TOKIO, 20. 12. — Agencja Domei do-

nosi, że wielkie jednostki bombowców armii japońskiej dokonały koncentrycznego ataku na Kuning, stolicę prowincji Yuen-nan, niszcząc wojskowe obiekty na terenie tego miasta. W związku z tym doznały niepowodzenia przygotowania Czungkingu do ataku na francuskie Indochiny. Wszystkie samoloty powróciły do swych baz.

1100 kilometrów bez żadnych przeszkód

SZTOKHOLM, 20. 12. — Jak podkreśla korespondent londyński „Nya Dagligt Allehanda”, okoliczności towarzyszące wylądowaniu Japończyków w Sarawak na Borneo świadczą wyraźnie, iż siły morskie i lotnicze Anglików i ich sprzymierzeńców zaabsorbowane są w najwyższym stopniu. Japończycy musieli przebyć z Saragou do Sarawak 1100 km, po drodze spotkano jednak tylko jeden brytyjski kontrtorpedowiec, a poza tym japoński transport konwojowany nie był przez nikogo zaczepiony.

Operacje japońskie na wodach Adenu

ANKARA, 20. 12. — Japońskie łodzie podwodne miały rozpocząć operacje na wodach Adenu. Również doniesienia z Kairu stwierdzają, że na wodach koło wybrzeża południowo-afrykańskiego miano stwierdzić obecność japońskich łodzi podwodnych.

Przedłużenie służby wojskowej w Szwecji

SZTOKHOLM, 20. 12. — Parlament szwedzki przyjął projekt ustawy w sprawie przedłużenia obowiązkowej służby wojskowej, która przewiduje 450-dniowy okres wyszkolenia dla poborowych zamiast dotychczasowych 300 dni, oraz podwyższenie granicy wieku poborowych z 46 do 47 lat.

Armia filipińska wcielona do wojsk USA

SZANGHAJ, 20. 12. — Jak wynika z komunikatu naczelnej komendy amerykańskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie, cała armia filipińska zostaje wcielona do amerykańskich sił zbrojnych, stacjonowanych na Dalekim Wschodzie. W uzasadnieniu tego zarządzenia oświadczają, iż krok ten ma na celu lepsze zespolenie oraz ścisłą koordynację wszystkich sił zbrojnych.



ogniem artylerii japońskiej. Nieprzyjacieli odpowiadali ogniem. Japońskie siły zbrojne prowadziły szybko swoje dalsze operacje we wszystkich częściach Hongkongu. W Amoy obiegają pogłoski, że gubernator Hongkongu Sir Mark Young uciekł w nieznanym kierunku. Ucieczka Younga spowodowała wielkie oburzenie wśród żołnierzy i chińskiej ludności.

TOKIO, 20. 12. — Agencja Domei donosi z Kaulunu: W czwartek bombowce japońskie kontynuowały w ciągu całego dnia ostrzeliwanie obiektów wojskowych w Hongkongu. Artyleria japońska wzięła pod ogień pozycje brytyjskie naprzeciwko Kaulunu; szyby naftowe w Taiku stanęły w płomieniach. Ponadto samoloty japońskie w locie nurkowym bombardowały obiekty wojskowe w obrębie miasta.

Zatopienie trzech łodzi podwodnych

TOKIO, 20. 12. — Wydział marynarki Kwatery Głównej donosi iż marynarka japońska zatopila trzy nieprzyjacielskie łodzie podwodne, poprzednio zaś w toku walki straciła jeden kontrtorpedowiec. W obydwu wypadkach nie podano dotychczas żadnych bliższych szczegółów.

TOKIO, 20. 12. — Cesarska Kwatera Główna komunikuje, iż japońskie siły bojowe, które wylądowały w Aparri na północnym Luzonie, zajęły nieprzyjacielską bazę lotniczą i obecnie posuwają się w kierunku południowym, natomiast druga kolumna japońska ma za zadanie złamać opór nieprzyjacielskich wojsk w rejonie Vigan, wzdłuż północno-zachodniego wybrzeża w północnej części Luzonu. Japońskie oddziały, które wylądowały w południowej części Luzonu, posuwają się z przeciwnego kierunku ku północy.

TOKIO, 20. 12. — Jednostki japońskie

Znów zatopiono 2 krążowniki brytyjskie Dotkliwe straty angielskiego lotnictwa

Z KWATERY GŁÓWNEJ NACZELNEGO WODZA 20. 12. — Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 19 grudnia:

W toku odpierania ataków nieprzyjacielskich doszło w kilku punktach frontu wschodniego do zażartych walk. Nieprzyjacieli ponosi dotkliwe straty. Lotnictwo atakowało, mimo złych warunków atmosferycznych, koncentracje wojsk, pozycje artyleryjskie, zespoły czołgów oraz przyfrontowe linie komunikacyjne.

W Zatoce Kola uszkodzono celną bombą statek handlowy średniej wielkości.

Na Morzu Śródziemnym łódź podwodna pod dowództwem kapitana Diver w okolicy Aleksandrii zatopila krążownik brytyjski klasy Leander. Próba licznego

zespołu angielskich bombowców i myśliwców, które próbowały zaatakować port na okupowanych terenach zachodnich, zakończyła się wśród wielkich strat nieprzyjacielskich. Niemieckie myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 12 samolotów angielskich, w tym pięć 4-motorowych. Jeden własny samolot nie powrócił do bazy.

BERLIN, 20. 12. — Niemieckie samoloty bojowe operujące przeciw brytyjskim jednostkom morskim wysiedziły w dniu 17 grudnia po południu w rejonie morakim na północ od Bengazi wielką eskadrę floty brytyjskiej. Pomimo silnego ognia artylerii przeciwlotniczej, zaatakowano eskadrę najpierw z samolotów torpedowych, a następnie bombowych. Według dotychczasowych doniesień, jeden brytyjski ciężki krążownik został trafiony dwoma torpedami. Według ostatnich doniesień bomby uszko-

dziły ponadto poważnie dalsze jednostki eskadry floty brytyjskiej.

BERLIN, 20. 12. — Lotnictwo niemieckie dokonało w ciągu 17 grudnia ataku na pozycje brytyjskiej artylerii przeciwlotniczej w Marmarice. Bombardowano również stację końcową brytyjskiej pustynnej odnogi kolejowej koło Abu Feidan. Niemieckie samoloty nurkowe wspólnie z wściami pod silną ochroną myśliwską atakowały skoncentrowane czołgi brytyjskie oraz pojazdy mechaniczne. Bomby najcięższego kalibru, wyrzuciły nieprzyjacielowi bardzo poważne straty w ludziach, ciężkiej broni i zdobyczy wojennej.

BERLIN, 20. 12. — Próba ataku bombowców brytyjskich na jeden z portów w okupowanych obszarach zachodnich dokonana pod ochroną myśliwców załamała się dzięki błyskawicznej akcji niemieckiej obrony myśliwskiej i artylerii przeciwlotniczej. Według dotychczasowych doniesień w walkach powietrznych oraz wskutek ognia artylerii przeciwlotniczej, Anglicy stracili 8 samolotów w tym 2 bombowce 4-motorowe. Jeden własny samolot zginął.

700 osób zatonęło

SZANGHAJ, 20. 12. — Około 700 osób zatonęło wraz z promem parowym „Corregidor”, który w zatoce w Manili nalechał na minę. Według doniesień z Manili, kapitan statku nie dosłyszał ostrzeżenia, zawiadamiającego, iż statek jego zbliża się do rejonu zaminowanego. Na pokładzie znajdowało się w przybliżeniu 1000 osób, z czego zdołano uratować zaledwie 300 ludzi. Śmierć ponieśli również kapitan i naczelny inżynier.

Katastrofalne trzęsienie ziemi

TOKIO, 20. 12. — Według ostatnich sprawozdań nadeszłych z Formozy, skutki trzęsienia ziemi okazały się znacznie większe, niż to początkowo przypuszczano. Dotychczas wydobyto zwłoki 319 osób, tudzież uratowano przeszło 400 osób, które odniosły ciężkie lub izejsze obrażenia. Katastrofalne trzęsienie ziemi pociągnęło za sobą ruinę około 1700 domów. Ostatnio zdołano usunąć szkody powstałe na kolejach oraz połączenia telegraficzne.

Odwrót wojsk brytyjskich na półwyspie Malajskim

SZTOKHOLM, 20. 12. — Sytuacja wojsk brytyjskich na półwyspie Malajskim pogorszyła się w dalszym ciągu. Nowojorska stacja radiowa donosi z Singapuru, że naczelna Komenda brytyjska podała do wiadomości, iż wojska brytyjskie były zmuszone wycofać się z Kedahu. Wojska te znajdują się na południowym brzegu rzeki Priang. Odwrót ten został dokonany w nocy.

Państwo Kedah, stojące pod protektorem brytyjskim, obejmuje 9480 kilometrów kwadratowych powierzchni liczy 480 tysięcy mieszkańców, przeważnie pochodzenia malajskiego. Posiada ono duże znaczenie dzięki bogatym kopalniom cyny.

SZANGHAJ, 20. 12. — W północnej części półwyspu Malajskiego japońskie jednostki bojowe posuwają się od Syjanu krocząc wzdłuż rzeki Meda, stanowiącej południową granicę państwa Kedah; ujście jej znajduje się naprzeciw ważnego portu i twierdzy na wyspie Penang na wodach Oceanu Indyjskiego. Anglicy przyznają, że japońskie strażnice przednie znajdują się w odległości 15 km od ujścia rzeki.

W ostatnich latach Penang został wy-

posażony w silne fortyfikacje i po Singapuru stanowi najważniejszą brytyjską bazę na półwyspie Malajskim.

TOKIO, 20. 12. — Główna Kwatera cesarska podaje, iż samoloty japońskie podjęły wielki atak na Penang, w czasie którego zatopili jeden wielki oraz kilka mniejszych transportowców. Ponadto zniszczono szereg przystani oraz urządzeń portowych. Trzy samoloty japońskie natarły na lotnisko polowe w Ipoj, gdzie zaatakowały 6 myśliwców typu Buffalo. W walce tej Japończycy stracili dwa nieprzyjacielskie samoloty. Ponadto zniszczono na ziemi 7 aparatów

Wojska australijskie wylądowały na Timorze

SZTOKHOLM, 20. 12. — Brytyjska służba informacyjna w Londynie potwierdziła fakt wylądowania wojsk australijskich i holendersko-indyjskich na Timorze.

Portugalska kolonia Timor obejmuje północno-wschodnią połowę wyspy Sunda-Timor, a druga połowa jest w posiadaniu holenderskim. Kolonia obejmuje 19.000 km kw. i liczy milion ludności.

Działania wojenne na wyspie Luzon

Manila zagrożona przez flotę i wojska japońskie

Niezależnie od działań ofensywnych na Półwyspie Malajskim, zmierzających do zajęcia głównej bazy floty angielskiej na Dalekim Wschodzie — Singapuru, naczelną dowództwo japońskie przystąpiło do równoczesnej akcji, skierowanej przeciw Filipinom. Celem ofensywy jest tutaj Manila, port na wyspie Luzon, położonej na północnym krańcu archipelagu.

Już w pierwszym dniu wojny wysadzili Japończycy desant na małej wyspce Lubang. Strategiczne znaczenie tego punktu polega na jego

położeniu u wejścia do zatoki, w głębi której znajduje się Manila. Mając w rękach Lubang, można kontrolować wjazd do zatoki i ruchy zablokowanej wewnątrz zatoki floty nieprzyjacielskiej stawić pod znakiem zapytania.

Zamknawszy w ten sposób Manilę od strony morza, Japończycy, zgodnie z ustalonymi zasadami zdobywania twierdz nadmorskich, przystąpili do ataku od strony lądu. W tym celu wysadzili silne desanty na samej już wyspie Luzon, pod Vigan, gdzie obrona wybrzeża nie była zbyt silną, gdzie więc lądowanie wojsk japońskich obeszło się bez większych strat w ludziach. Wybrano północne wybrzeże Luzon, dogodnie do zamierzonej operacji także i z tego względu, że od japońskich baz na Formozie oddalone w linii prostej zaledwie o 400 km, dzięki czemu transporty posiłkowe nie pozostawały zbyt długo na morzu, narażone na ataki nieprzyjacielskiego lotnictwa i łodzi podwodnych.

Rejon Vigan opanowany został po krótkich walkach jako punkt wyjściowy dla marszu na południe, w kierunku Tarlac. W Apari natomiast znajdowały się widocznie poważniejsze kontyngenty wojsk amerykańskich, gdyż według nadeszłych ostatnio wiadomości w okolicy tego miasta toczą

się zacięte walki z wydatnym udziałem japońskiego lotnictwa bombardującego. Depesze mówią też o wysadzeniu na ląd oddziałów japońskich gdzieś w południowej części Luzonu, bez wymienienia miejscowości. Widać z tego, że Japończycy pragną swym pierścieniem otoczyć Manilę i położony obok stolicy Filipin port wojenny Cavite, odciąć je kompletnie od świata, a następnie, w razie odmowy poddania miasta, wziąć je szturmem.

Jeżeli dane, podające liczebność garnizonu wyspy na ok. 40.000 ludzi są ścisłe, to nie ma mowy, aby z tak nieliczną armią

można było bronić całego terytorium wielkiej wyspy przez dłuższy czas. Dowództwo amerykańskie ograniczy się prawdopodobnie do opóźniania pochodu Japończyków przez niszczenie dróg, mostów, stacji potyczek z nieprzyjacielskimi awangardami w miejscach dogodnych dla krótkotrwałego chociaż oporu. Główne siły natomiast skoncentruje dowództwo amerykańskie na linii obrony, przebiegającej niedaleko od stolicy. Tam, na skróconym już froncie, należy spodziewać się zaciętych walk, których wynik zadecyduje o losie Manili.

Omega.

Wschód terenem kolonialnym Europy

Stary Kontynent zyskuje nową oblicze

PRAGA, 20. 12. — W czasie sesji Towarzystwa Południowo-wschodniego w Pradze przemawiali minister gospodarki Rzeszy Funk, Reichsleiter Baldur von Schirach, oraz zastępca protektora Rzeszy SS-Obergruppenführer Neydrich. Min. Funk m. in. oświadczył:

„W gospodarce i społecznej strukturze kontynentu nastąpiły przemiany, których skutkiem obecnie nie jesteśmy w stanie dokładnie skryształizować, a które jednak prowadzą do następujących wniosków:

1) Olbrzymie sukcesy kierownictwa niemieckiej gospodarki w dziedzinie gospodarki wewnętrznej i zagranicznej stały się możliwe jedynie dlatego, ponieważ gospodarkę podporządkowaliśmy prawom wydarzeń politycznych,

2) Zadania, jakie stawiać się będzie w przyszłości gospodarce w ramach nowego ładu europejskiego kontynentu, oraz przeobrażeniu przyszłej gospodarki światowej, dadzą się rozwiązać jedynie środkami rewolucyjnymi, a to z uwagi na fakt, iż za-

dania te nie mają sobie równych, ani też nie posiadają żadnych wzorów“.

Następnie min. Funk przeszedł do syntezy gospodarki narodowej, w której twórcza inicjatywa prywatna i odpowiedzialność kół gospodarczych mają możliwość wykorzystania tych zdolności. Stary kontynent zyskuje nową oblicze, zwracając się nim ku wschodowi. Obszerne i jeszcze niedokładnie zbadane obszary surowcowe na wschodzie europejskim staną się w przyszłości terenem kolonialnym Europy. Nie znajdzie się ani jeden naród, który by w przyszłości chciał uzależnić swoje losy od woli Londynu, lub Stanów Zjednoczonych. Zasadą przyszłości będzie gospodarcza swoboda kontynentu, wolna od kryzysu gospodarka, tudzież zabezpieczenie i podniesienie standardu życiowego narodów twórczych, żyjących we wspólnocie gospodarczej Europy. Oparta na tych zasadach i pojęciach europejska gospodarka odniesie pewne zwycięstwo.

Australia pozostawiona na pastwę losu

Przesilenie gospodarcze i kryzys rolny

BERN, 20. 12. — Już od szeregu tygodni w rządzie australijskim zaznaczało się zaniepokojenie z powodu niewystarczających zarządzeń rządu brytyjskiego na Dalekim Wschodzie. Londyński „Times” zmuszony był przyznać, że rząd australijski zwrócił

się niedawno do Churchilla z prośbą o wystanie dalszych eskadr myśliwskich do Singapuru, jednak, jak dotąd, bezskutecznie. Dostawy materiałowe Stanów Zjednoczonych dla armii australijskiej były dotychczas również stosunkowo niewielkie.

Przesilenie gospodarki australijskiej na wojnę spowodowało wyraźne objawy przesilenia, do czego przyczynił się fakt, że rolnictwo mogło mieć do swej dyspozycji coraz mniej okrętów dla celów eksportowych. Spadek produkcji rolniczej doprowadził do zwalniania robotników, którzy już od szeregu miesięcy emigrują do wielkich miast australijskich. Z samej tylko Nowej Walii Południowej wyemigrowało ostatnio do Sidney około 100.000 osób. Z powodu braku rąk roboczych wielkie obszary rolne nie zostały w całości uprawione. Z początkiem listopada odkomenderowano oddziały wojskowe do prac rolnych, jednak wobec ostatnich wypadków na Oceanie Spokojnym zarządzanie to musiano cofnąć. W tych warunkach Australia czuje się dziś pozostawiona przez Anglię na pastwę losu bardziej niż kiedykolwiek.

Przy kiosku z gazetami

Pod tym tytułem drukujemy artykuły czy też wyjątki z artykułów zasługujące naszym zdaniem na uwagę, przy czym poglądy w nich wyrażane nie muszą pokrywać się ze stanowiskiem „G. L.”.

HITLER I NAPOLEON

Niebawem ukaze się nakładem firmy Callweya w Monachium, pierwsza, obiektywna, oparta na dokładnym, historycznym materiale źródłowym, monografia Napoleona. Napisał ją Filip Bouhler, szef kancelarii Kanclerza. Na łamach tygodnika „DIE WOCHE” pojawiła się próba porównawcza dwóch genialnych w swej epoce ludzi: Napoleona i Adolfa Hitlera. Podajemy ją poniżej:

W życiu Adolfa Hitlera artysta wskutek okoliczności nieodpartych stał się żołnierzem, żołnierz przywódcą narodu, przywódcą narodu mężem stanu, mąż stanu wodzem. W każdej czynności Führera wyczuć można intuicję artysty, tak samo jak duch żołnierski wywiera piętno na każdej jego myśli i na każdym poczynaniu. Zasadniczym pierwiastkiem w organizacji tej skomplikowanej indywidualności to postać Adolfa Hitlera jako mówcy i jako przywódcy narodu. Z tych pierwiastków dopiero mógł wyrósł mąż stanu pojęty na gigantyczną miarę, a z tegoż znowu wódz. Wódz, który podporządkowując interesy polityczne względem wyższym, prowadził wojnę, która jest narzędziem jego celów.

Inny zupełnie obraz przedstawia życie Napoleona. On z żołnierza stał się wodzem, a z wodza mężem stanu. I dlatego w jego indywidualności przeważa pierwiastek żołnierski. Napoleon był przede wszystkim wodzem i ten rys jest rysem zasadniczym w fizjonomii psychicznej Wielkiego Korsykańczyka, wywierającym wpływ na wszystkie jego czyny. Tym można tłumaczyć, że klęska Napoleona, jako wodza, pociągnęła za sobą upadek jego panowania. Sam Napoleon zdawał sobie sprawę ze znaczenia, jaką potęgę posiada moc oddziaływania na masy. „Ludzie — mawiał cesarz — którzy przemienili świat, nie byłiby tego nigdy osiągnęli, gdyby poprzestali na pozyskaniu sobie przywódców, miast trzymać w stałym napięciu masy ludowe. Pierwszy z tych środków leży w zakresie intrygi i prowa-

dzi jedynie do wyników drugorzędnych, drugi leży tylko w możliwościach geniusza i ten właśnie zmienia oblicze świata“. Mimo to Napoleon nie był nigdy wodzem narodu w istotnym znaczeniu tego słowa. Krótkie, żołnierskie przemówienia, jakie miewał do swoich żołnierzy, działały cuda, ale nie posiadał mocy, aby jakąś polityczną mową trzymać masy pod czarem swego słowa, i pozyskać je dla swojej idei.

Robotnicy obcokrajowi w Rzeszy

Rozwój gospodarczy Rzeszy, który uwydatnił się w sposób widoczny z chwilą wzrostu jej politycznej i militarnej potęgi, spowodował olbrzymi wzrost zapotrzebowania na siłę roboczą. Ten brak potęgował się w miarę powoływania pod broń nowych roczników. Przeciwdziałano temu zjawisku drogą likwidacji nieistotnych zakładów i skierowania ich załóg robotniczych do fabryk, pracujących z rozmachem dla potrzeb wojny. W ten sposób uległ wyrównaniu w granicach Rzeszy regionalne nadwyżki i niedobory siły robotniczej. Poza tym sięgnięto po inne rezerwy ludzkie, zwłaszcza już po siły żeńskie i starszych mężczyzn, równocześnie zaś zaczęto wpręgać w maszynę produkcji wojennej — jeńców. Dalszym etapem w pokonywaniu trudności w produkcji, wynikających z braku sił roboczych, było angażowanie zagranicznych robotników. Niemcy jeszcze przed 1-szą wojną światową sprowadzały z zagranicy najemników w ilości dochodzącej do 1 miliona, z czego połowa przypadała na robotników rolnych, połowa zaś na przemysłowych. Napływ tych sił dokonywał się wtedy bez ingerencji państwa. Po wojnie światowej stacja gospodarcza zmusiła rząd do zarezerwowania miejsc pracy dla niemieckich sił roboczych, w konsekwencji czego

w Niemczech pod koniec 1934 r. zatrudnionych było tylko 176.000 obcokrajowców.

Wzrastające zapotrzebowanie na robotników w obecnej wojnie doprowadziło do usilenia znów werbunku zagranicznych robotników i rozmieszczania ich podług planu gospodarczego. W pierwszej linii skierowano ich do rolnictwa, które głównie odczuwało brak rąk do pracy. Robotników przemysłowych sprowadzono w większej ilości po raz pierwszy po włączeniu Protektoratu Czech i Moraw z wiosną 1939 r. Od wiosny 1939 do końca 1940 r. znalazło pracę w Rzeszy około 150.000 robotników z Protektoratu. Do chwili wybuchu obecnej wojny pracowało przeszło pół miliona zagranicznych najemców.

W następstwie wojny liczba ta w krótkim czasie wzrosła znacznie. Po zajęciu Polski natychmiast skierowano wszystkich bezrobotnych Polaków zależnie od ich uzdolnienia do pracy w Rzeszy. Również z krajów, okupowanych w r. 1940 (Dania, Norwegia, Holandia, Belgia, Francja) sprowadzono siły robocze dla zaspokojenia ich braku w Rzeszy. To samo odnosi się do ziem, zajętych wiosną 1941 r. na Bałkanie z tym jednak, że w Grecji przeprowadzono jedynie werbunek ochotników do marynarki niemieckiej. Na szczególne pod-

Wstrzymanie dostaw wojennych z U. S. A.

SZTOKHOLM, 20. 12. — Jak się Renter dowiaduje z Waszyngtonu, minister wojny Stanów Zjednoczonych Stimson miał oświadczyć, że atak na Pearl Harbour wywołał konieczność chwilowego wstrzymania transportów okrętowych materiału zbrojeniowego z tytułu ustawy dzierżawno-pożyczkowej.

Porażka Roosevelta

RIO DE JANEIRO, 20. 12. — Jak donoszą z Waszyngtonu, izba parlamentarna USA odrzuciła 173 głosami przeciw 113, mimo usilnego apelu Roosevelta, propozycję obniżenia wieku dla poborowych do 20 lat. W zasadzie przyjęto projekt senatu, który przewidywał roczniki poborowe 21—44 lat.

Anglicy zaatakowali parowiec francuski

BILBAO, 20. 12. — Żywe oburzenie ludności hiszpańskiej zamieszkałej na wybrzeżu północnej Hiszpanii wywołał zamach brytyjskiego lotnictwa na suwerenne terytorium hiszpańskie. Oto w odległości około 2 mil od plaży El Sardinero w Santander mały francuski statek towarowy „G. Trevin” znieczekał został zaatakowany przez brytyjski bombowiec. Mimo jednak obniżonego lotu ani jeden pocisk bombowy nie spadł na statek. Osoby znajdujące się na plaży miały możliwość obserwowania ataku, jak i eksplozji bomb, które spadły do morza.

Zerwanie stosunków między Egiptem i Węgrami

BUDAPESZT, 20. 12. — Urzędowo komunikują: Przedstawiciel dyplomatyczny rządu Królestwa Egiptu przybył w dniu 18 grudnia do ministerstwa spr. zagr. i zakomunikował, że rząd Królestwa Egiptu postanowił w dniu 15 b. m. zerwać stosunki dyplomatyczne z rządem Królestwa Węgier.

Pokrótce

W Norwegii wezwano wszystkich obecnych i byłych obywateli amerykańskich do zameldowania się u władz policyjnych.

Komunikacja morska między Hiszpanią a Ameryką Południową, wbrew twierdzeniom Stanów Zjednoczonych, odbywa się zupełnie normalnie, została natomiast wstrzymana tylko ze Stanami Zjednoczonymi.

Kinoteatry japońskie przestały wyświetlać filmy amerykańskie, natomiast dużym powodzeniem cieszą się filmy niemieckie.

24 rozbitków wielkiego brytyjskiego parowca, zatopionego na Morzu Śródziemnym przez samoloty osi, przybyło do Gibraltaru.

Konradmirał Georgescu, dotychczasowy dowódca rumuńskiej floty czarnomorskiej został mianowany naczelnym dowódcą marynarki rumuńskiej.

Wojska japońskie wyładowały na Hongkong, jak donosi oficjalny komunikat z Tokio.

O zajęciu przylądka Victoria w rejonie Burmy wiadomą japońska Kwatera Główna.

Rekwizycje 88% zapasów gumy i cyny zarządzono w U. S. A.

Na giełdzie nowojorskiej zanotowano dalszy silny spadek kursów amerykańskich papierów wartościowych.

18 masówek komunistycznych urzęda Londyn pod protektoratem ministerstwa poczty.

Zdźwił w Bulgarii nie mogą być właścicielami, dzierżawcami ani zarządcami zakładów górniczych.

Własność żydowska w tej dziedzinie musi w przeciągu 3 miesięcy przejść w ręce Bulgarów lub spółek, opartych na kapitale bułgarskim.

Bomba na linii kolejowej Johannesburg—Mafeking uszkodziła tor Skutkiem przedwczesnej eksplozji dwu zamachowców poniosło śmierć.

Karę śmierci za sabotaż wprowadzono w Ameryce.

kreślenie zasługuje udział w przemyśle podmiejskim robotników z krajów zaprzyjaźnionych i neutralnych.

Na pierwszym miejscu wymienić należy Włochy. Również w Słowacji, Bułgarii, na Węgrzech, w Rumunii, Hiszpanii i w innych państwach prowadzi się werbunek robotników. Z niezależną Chorwacją zawarty układ między państwami, który przewidywał zaciąg robotników chorwackich do Rzeszy, spowodował napływ licznych zgłoszeń.

Ogółem pracuje w Rzeszy 2,139,553 robotników obcokrajowych, z czego mężczyzn 1,667,394, a kobiet 472,204, z liczby tej przypada około 45 proc. na mężczyzn, a około 55 proc. na kobiety z Polski.

Zaginął samolot

SZTOKHOLM, 20. 12. — Jak donosi „Associated Press” z Waszyngtonu, departament wojny Stanów Zjednoczonych podał do wiadomości, że samolot wojskowy, dowodzony przez generała Herberta Dargue zginął od dnia 12 grudnia. Samolot odbywał lot transkontynentalny. Oprócz generała Dargue na pokładzie samolotu znajdowało się 7 wyższych oficerów, m. in. ppłuk. Charles Bundy i podpułk. George Ricker z departamentu wojny.



Targi Lwowskie w r. 1942

(tp) W czasie posiedzenia rządu w Krakowie ustalono termin wznowienia Targów Lwowskich. Mianowicie odbędą się one w czasie pomiędzy targami w Królewcu i targami we Wiedniu. W rocznicę zatem przejęcia przez władze niemieckie zarządu miasta Lwowa, po dwuletnim terrorze socjalistycznym, Lwów przejdzie do rządu najważniejszych pod względem gospodarczym i politycznym Gen. Gubernatorstwa i terenów wschodnich.

Coraz lepiej pracują sklepy spożywcze

(z) W witrynach sklepów spożywczych ukazywały się estetycznie wykonane szyldy z literami początkowymi nazwisk tych osób, które w danym dniu uprawnione są do zakupu artykułów na karty aprowizacyjne. Praktyka wykazuje, że pociągnięcie to było z gruntu słuszne i celowe, do czego w dużej mierze przyczyniły się kierownictwa sklepów. W związku z tym przypominamy, że sprzedaż towarów na karty aprowizacyjne odbywa się według kolejności alfabetycznej początkowych liter nazwiska: A—D w poniedziałki; E—G we wtorki; H—L w środy; M—P w czwartki, R—S w piątki; T—Z w soboty.

Przestrzeganie przez mieszkańców wyżej wymienionego porządku ułatwi pracę personelowi sklepowemu, oraz oszczędzi wszystkim niepotrzebnego wystawiania „w ogonkach”. Przypominamy, że prawo pierwszeństwa w zakupie towarów mają te osoby, które poprzedniego dnia nie zakupiły towaru, osoby pracujące, kobiety w ciążym stanie lub z dziećmi do lat trzech, osoby chore i w wieku ponad 60 lat. Porządek ten winien być przez wszystkich jak najściślej przestrzegany, zwłaszcza w obecnym okresie przedświątecznym.

DZIS ZAGIEMNIAMY:

Początek 16.40

Koniec 8.30

Usprawnienie akcji opiekuńczej

(j) Na terenie Lwowa miejski Wydział Opieki Społecznej utrzymuje w 12 zakładach około 800 dzieci oraz 1500 osób dorosłych w 11 zakładach opiekuńczych. Ci spośród podopiecznych, którzy nie są przynależni do gminy lwowskiej, zostaną w najbliższym czasie skierowani do właściwych im miejsc zamieszkania pod opiekę miejscowych oddziałów Opieki Społecznej. Tak samo i do Lwowa z innych miast Galicji przybędą podopieczni, którzy są stałymi mieszkańcami Lwowa. „Wydział” ma odbyć się już z początkiem stycznia.

Trzecia dzielnica w odbudowie

Wydatki sięgają ponad 300.000 zł.

(tp) Po zreorganizowaniu pracy III. Biuro Budowlane przystąpiło w pierwszym rzędzie do usuwania gruzów i rozebrania budynków nie nadających się do odbudowy, następnie do remontowania budynków mieszkalnych, a grożących niebezpieczeństwem zawalenia, do wykonania drobnych remontów koniecznych z punktu widzenia normalnego użytkowania mieszkań. Kłopoty prac w przeciągu niecałych 4 miesięcy t. j. do chwili przejęcia przez instytucję Treuhandstelle, ilustrują dokładnie cyfry, które mniej więcej przedstawiają się następująco:

Ilość budynków przewidzianych do kompletnego zremontowania do końca 1941 r. wynosi 47. Odremontowano faktycznie do 1. 11. 39 budynków, t. j. około 83 proc, 6 budynków jednopiętrowych, 32 budynki dwupiętrowe, 1 budynek 3 piętrowy. Październik był okresem najintensywniejszych robót budowlanych. W tym miesiącu zremontowano dachy w 215 budynkach, naprawiono kanalizację i wodociągi w 25 budynkach, oszklono kompletnie 21 budynków. Wydatki związane z remontem zniszczonych budynków, osiągnęły na I. 11. — biorąc jako podstawę do rozliczeń ceny materiałów obowiązujące 1. 9. 1939 r. — 150 000 zł. Wydatki na drobny remont w znacjonalizowanych domach wyniosły 150 000 zł. Wydatki związane z wykończeniem rozpoczętych budynków, względnie z wykonaniem nowych robót budowlanych, oblicza się na 15 000 złotych.

Z dniem 1-go 11. działalność Urzędu ograniczyła się wyłącznie do budynków państwowych i miejskich. W szczególności Biuro Budowlane przystąpiło do zremontowania 3-ch bloków trzypiętrowych (przed

wojną budynków P. K. O.) przy ul. Piłsudskiego 23 (Hauptstrasse 23), Szkoły Teresy przy Fürstenstrasse (dawna ul. Sapielhy) 32, budynku przy Fürstenstrasse 87, budynku przy ul. Sobińskiego 11 i t. d. Prócz konserwacji budynków miejskich i państwowych znajdujących się w tym rejonie, przewidziane są w programie budowlanym większe roboty związane z wykończeniem budynków przejętych przez władze miejskie. Do tych należą: budynek przy ul. Na Bajki, Mączynskiego, Kosynierskiej i in.

W czasie do 1. 11. III. Urząd Budowlany zatrudniał około 350 robotników i rzemieślników, oraz cały sztab inżynierów i urzędników. Odbudowa III. Dzielnicy miasta Lwowa postępuje w pełnym toku, dając nie tylko zatrudnienie fachowym pracownikom, ale doprowadzając systematycznie zniszczoną na skutek działań wojennych dzielnicę do możliwego wyglądu, jak też stanu używalności.

Z notatnika reportera

USZCZELNIAĆ PIECE! (j) 50-letni Otto Keiser z Podzamczka zatrul się w czasie snu tlenkiem węgla wydobywającym się ze źle uszczelnionego pieca koksowego. Zaczadzonego w stanie b. ciężkim przewieziono do szpitala kolejowego przy ul. Krasińskich 5.

— Pozostawione bez opieki w mieszkaniu przy ul. Żółkiewskiej 137 rodzeństwo Elżbieta (3 lata) i Lesław (7 lat) Praskowie uległo zaczadzeniu. Pierwszej pomocy zaczadzonemu dziecku udzielił wezwany lekarz Pogotowia.

FATALNY UPADEK — 65-letni J. Beler (Zamarsztynowska 154) u; adl na ul. Żółkiewskiej tak nieszczęśliwie, że doznał skomplikowanego złamania nogi i kości biodrowej. Ofiarę wypadku przewieziono do szpitala przy ul. Rappaporta 8.

CHŁOPIEC POD AUTEM — 7-letni Jerzy Burgberger (Na Bajki 1) w czasie przebiegania przez jezdnię ulicy

Znakomity mąż stanu w 18 wieku, Stanisław Staszic w słynnym swym dziele: „Przestro i dla Polski”, ogłoszonym w Warszawie w 1770 roku, pisał co następuje:

„Żydostwo to letnia i zimowa szarańcza naszego kraju, która zaraża powietrze zgnilizną, roznosi próżniactwo ducha swych ojców, wśród pracownitego ludu utrzymać się nie może i tam się tylko gnieździ i mnoży, gdzie próżniactwo ma ochrone”.

A w roku 1816 podawał inne jeszcze przyczyny szkodliwości żydów:

„Żydzi byli zarazą wewnątrz, zarazą ciągle polityczne ciało słabiącą i nędzną”. Chociażby nawet to ciało nie było podzielone, chociażby nawet po podziale zjednoczone zostało, przecież z tą wewnętrzną szkarą nigdy nie może nabrać właściwych sobie sił, ani czerstwości. Musi pozostać na zawsze słabe, wynędzniałe i nikczemne...”

Listopada został potrącony przez samochód wakulek czego doznał wstrząsu mózgu i ran twarzy. Nieostrożnego chłopca przewieziono do szpitala dziecięcego św. Zofii.

ZEMSTA RYWALKI — Na tle porachunków osobistych została pobita przez zaszadzoną rywalkę 31-letnią Paulina Stądnicka (Zadworzańska 1), która odniosła szereg ran klutych sadanych nożem w głowę i szyję. Ofiarę kłobieckiej zemsty zaopatrzył lekarz Pogotowia.

NAPAD — 27-letni H. Friden (Królewska 11) został napadnięty wieczorem na Lwawodowce przez jakiegoś nieznanego osobnika który zadał mu kilka pchnięć nożem w okolice klatki piersiowej. Pobitego umieszczono w szpitalu przy ul. Rappaporta 8.

— 45-letni Michał Kłosowski (Kurkowa 10) został pobity przez osobnika nieustalonego dotąd nazwiska, odnosząc obrażenia głowy i twarzy.

Co słychać w kraju

Dzielnice żydowskie w okręgu radomskim

Gubernator okręgu radomskiego wydał zarządzenie na podstawie którego we wszystkich gminach okręgu radomskiego wprowadzono ograniczenie swobodnego poruszania się dla ludności żydowskiej. Żydzi otrzymają specjalne dzielnice mieszkaniowe, z których nawet chwilowo nie wolno im opuszczać swego miejsca zamieszkania. W wyjątkowych wypadkach żydzi muszą posiadać specjalne zezwolenie starostów powiatowych lub grodzkich.

Ustanowienie dzielnic żydowskich ma na celu usunięcie handlu pokątnego i paskarskiego oraz zabezpieczenie ludności aryjskiej przed grożącym jej niebezpieczeństwem chorób, których rozsądkiem są żydzi.

WARSZAWA

Przeszkolenie inwalidów wojennych. — Na zlecenie władz został utworzony w Warszawie przez Zakład Ubezpieczeń Społecz-

nych pierwszy w Gen. Gub. Zakład Przeszkolenia Inwalidów. Ma on za zadanie przeszkolenie wszystkich zgłaszających się inwalidów wojennych z 1939 r., którzy wskutek kalectwa stracili sprawność w poprzednio uprawianym zawodzie, albo też w ogóle nie są w możności zawód ten wykonywać, i przygotować ich do nowej pracy zawodowej odpowiadającej ich obecnym siłom fizycznym. W tym celu zostały otwarte kursy: stolarskie, ślusarskie, szewskie, kamasznicze, cholewkarskie, krawieckie, czapkarskie i ogrodnicze. Prócz tych kursów, czynny jest jeszcze kurs handlowy, a w przygotowaniu kurs kupiecko-administracyjny.

Ponadto w najbliższym czasie przewiduje się utworzenie dalszych działów oraz warsztatów trykotarskich i koszykarskich, — tych dwóch szczególnie dla ociemniałych inwalidów.

Jeśli do niedawna Zakład Przeszkolenia

Inwalidów przyjmował tylko inwalidów wojennych, to obecnie jest możliwość wcielenia do ZPI. także osób cywilnych — inwalidów pracy, po uzyskaniu każdorazowo zezwolenia Urzędu Zaopatrzeń Wojskowych.

Zakład w obecnej swojej postaci obliczony jest na 300 osób. Otrzymują oni bezpłatnie mieszkanie, wyżywienie, opiekę lekarską itp. Na skutek wydanego ostatnio zarządzenia służbowego Wydziału Pracy przy Rządzie Gen. Gub., wstępujący do zakładu mogą otrzymać jednorazową zapomogę w wysokości 70 złotych oraz po 20 złotych miesięcznie na drobne wydatki.

Ponieważ liczba zgłaszających się kandydatów rośnie z każdym dniem, kierownictwo ZPI. postanowiło zorganizować dla reszty dodatkowy kurs handlowo-kupiecki z programem jednorocznym. Otwarcie jego nastąpi w początkach stycznia 1942 r.

Ostatni człowiek

Profesor, jak gdyby nie dostrzegając jej milczenia, podszedł do aparatu radiowego, mówiąc już spokojnym głosem.

— Pozwolisz, że włączę odbiornik, gdyż na chwilę powinni nadawać wieczorne komunikaty. To mój jedyny od dwóch tygodni kontakt zewnętrzny ze światem, oczywiście na całe szczęście tylko jednostronny...

— Wolalabym po tych okropnościach posłuchać raczej dobrej tanecznej muzyki — odpowiedziała Ewa ze sztuczną beztroską i udaną lekkością.

— Wolalabys muzykę taneczną? To dziwne... Tym razem jednak będę niegrzeczny i nastawie na komunikat. Cóż chcesz — i ja na swój sposób muszę się jakos zabawić. A czy to nie zabawne, ta pogoda od dwóch tygodni za „naszym sławnym profesorem Radliczem”? Kiepski wdech mają te pieski, skoro dotąd nie udało im się wpaść na trop mojej kryjówki. Bo twojej dyskrecji jestem pewny a prócz ciebie nikt nie zna miejsca mego pobytu. Na mój własny syn... Ale dyrekcja programowa radia jest bardziej rycerska, gdyż jest jeszcze koncert... Miejmy nadzieję...

— już chyba kończą...

— Halo! Nadaliśmy z sali konserwatorium koncert znanego pianisty Erwina Drenglera. Za minutę — wiadomości dzienne wieczorne.

— Halo! Podajemy dziennik wieczorny. Wiadomości z kraju. Gdzie jest profesor Radlicz? Jak już kilkakrotnie podawaliśmy, od dwu tygodni cały kraj, szczególnie zaś świat naukowy, zaniepokoiony jest tajemniczym zniknięciem naszego wielkiego uczonego. W kołach naukowych, zbliżonych do profesora Radlicza, panuje przekonanie, że udał się on, tym razem zachowując zupełną incognito, na jakąś ekspedycję naukową w poszukiwaniu spadłych meteorów. Niestety dotychczas nie udało się nam zdobyć żadnych bliższych szczegółów, dotyczących tej wyprawy, ani od syna wielkiego uczonego, również znanego badacza stratosfery, inżyniera Stefana Radlicza, ani od byłej asystentki profesora dr Runickiej, która...

— Profesorze, proszę pana bardzo, błagam pana, wyłącz aparat...

— Czy to nie zabawne, Ewo? I chcesz lekkomyślnie przez swój chwilowy kaprys pozbawić mnie tego... ale słuchajmy dalej, bardzo cię przepraszam...

...czynione ostatnie przygotowania w Dolinie Chochołowskiej, skąd ma nastąpić start balonu. O ile więc będą pomyślne warunki atmosferyczne i o ile nie zajdą inne przeszkody, lot naszych młodych uczonych do stratosfery nastąpi w podanym już przez radio i prasę terminie, to jest pojutrze, 18 września, o godzinie piątej rano.

2)

Dalsze słowa komunikatu zmieszały się z głośnym, opętającym śmiechem profesora. Nerwy Ewy nie mogły już dłużej tego wszystkiego znieść. Zebrała resztki sił i porwawszy swój podręczny neseser podostała szybko do drzwi.

— Gdzie ci tak pilno? — zapytał profesor, nie przestając się śmiać. — Zdążył jeszcze czas... balon to nie pociąg, nie ucieknie!...

A potem zmienionym już, rozkazującym i władcym tonem.

— Zostań! Musisz jeszcze chwilę zostać!

I dokończył już łagodnie, prosząco niemal:

— Przepraszam cię, Ewo... Nie gniewaj się... Ja chyba naprawdę jestem szalony... Zostań jeszcze chwilę. Porozmawiamy rozsądnie.

— Muszę już iść, profesorze. Muszę!... To wszystko ponad moje siły... Dlaczego pan mnie męczy? Czego pan jeszcze chce ode mnie?...

— Chcę ciebie, Ewo! Teraz nie wolno ci mnie odrzucić! To byłaby zbrodnia! Wiesz jaka odpowiedzialność ciąży na tobie. Czy zdajesz sobie sprawę z ogromu tej odpowiedzialności? Jedno twoje słowo zadecyduje o losie moim, twoim, Stefana i — całej ludzkości.

— Nie wierzę w to wszystko! Słyszysz pan?! Nie wierzę! Chce mnie pan tym tylko zupełnie złamać, pokonać, rzucić w swe starcze ramiona! Co mi pan dać mo-

że? Do niedawna jeszcze miałam otrzymywać ochłapy pańskiej sławy, miałam żyć w jej cieniu, dając wzamian swoją młodość. Zbyt wysoka to była cena. Po sławę postanowiłam sięgnąć sama, a młodością swoją sama rozporządzić! I na nic pański sprytnie przemyślany szantaż. Przejrzałam pańską grę! Czuję się jeszcze dość silną, w tej chwili bardziej silną niż kiedykolwiek, by wytrwać do końca i dotrzeć zwycięsko do celu.

— Do celu, powiadasz?... Więc lećcie, papierowe latawce, lećcie, Don Kichocie przestworzy, lećcie walczyć z wiatrakami o wasz cel!... Tylko lećcie wysoko, jak najwyżej! Może unikniecie zagłady!...

Jeśli uda wam się przekroczyć wysokość trzydziestu kilometrów, będziecie ocaleni, gdyż moja władza już tam nie sięga. To będzie wasze zwycięstwo i — moja zemsta! Najwspanialsze zwycięstwo — i najpotworniejsza, najbardziej wyrafinowana zemsta!... Słyszysz?!... Zemsta!... Czterdzieści lat mojej wiedzy i mojej pracy, czterdzieści lat badań i poszukiwań poświęciłem, by zniszczyć wszystko i wszystkich dla ciebie i przez ciebie! Zniszczyć!... Ale ty ocalejesz... Ty i twój stratosferyczny rycerzyk... Czy zna historia doskonalszą wspaniałomyślność?! Pozostaniecie tylko dwoje na świecie: ty i on, mój syn... Bo jeśli uda wam się szczęśliwie wrócić z tej wyprawy, ziemia będzie już wtedy jednym wielkim, wymarłym cmentarzyskiem... Więc lećcie, szaleńcy!... Lećcie!...

(Ciąg dalszy nastąpi)

OGŁOSZENIA URZĘDOWE

Zarządzenie

o cenach maksymalnych w krawiectwie

Na podstawie § 1 rozdz. 3 rozporządzenia o ustalaniu cen z dnia 12 IV 1940 r. (VOBI. GGP. I. S. 131) i z upoważnienia Urzędu Regulacji Cen przy Generalnym Gubernatorstwie, ustanawiam ceny maksymalne na krawieckie roboty na miarę na Dystrykt Galicja, jak następuje:

A) Męskie krawieckie roboty na miarę:

Table listing various men's tailoring services and their prices, such as 'Ubranie marynarkowe (Sakka)', 'Spodnie de jasy', etc.

Damskie krawieckie roboty na miarę:

Table listing various women's tailoring services and their prices, such as 'Płaszcz bez podszewki', 'Kostium (krój francuski)', etc.

Ceny za prasowanie:

Table listing ironing prices for men's and women's clothing.

Ceny I kategorii mogą być pobierane tylko przez pierwszorzędne pracownie krawieckie, uznane za takie przez Starostwo (Stadthauptmann).

W pozostałych miejscowościach Dystryktu Galicji obowiązują ceny II kategorii. Ceny powyższe rozumieją się tylko w najlepszym wykonaniu; inne roboty na miarę liczą się stosownie do wyścześnień cen.

Powyższe ceny są maksymalne, nie mogą być przekroczone - mogą być jednak obniżone. W robotach wilczą się nieci. Inne dodatki liczyć można osobno po cenach maksymalnych.

Każda pracownia krawiecka obowiązana jest powyższe maksymalne ceny umieścić w widocznym miejscu, czytelnym piśmem w jęz. niemieckim i ukraińskim albo polskim.

Niestosujący się do powyższego zarządzenia karani będą po myśli § 4 rozporządzenia o przeobrażeniu cen. Der Gouverneur des Distrikts Galizien Amt für Preisüberwachung

Wypłata należności za kwatery wojskowe

Począwszy od czwartku - 18 grudnia br. do soboty - 19 grudnia br. włącznie odchodzi się w Quartieramt przy ul. Wehrmachtstrasse Nr 1 (dawniej ul. Batorego) w pokoju Nr 10 wypłata należności na słożone kwatery, za kwatery wojskowe zajmowane w miesiącu sierpnia 1941 roku.

Wypłata odbywać się będzie alfabetycznie w/g nazwy ulic w następującym porządku: ulica na litery od A-K we czwartek od godz. 8 do 12 i od godz. 14 do 17; ulica na litery od L-P w piątek od godz. 8 do 12 i od godz. 14 do 17; ulica na litery od R-Z w sobotę od godz. 8 do 12 od godz. 14 do 17.

Ulice ujęte w alfabiet według dawnych nazw. Termin wypłaty za dalsze miesiące zostanie ogłoszony w miejscowej prasie. Wehrmachtquartieramt 14694

SĄD OKRĘGOWY WE LWOWIE, siedziba w gmachu Uniwersytetu I. p. pokój Nr 30-40, Wejście wyłącznie od Wintergasse (Kościuszki) 8. 14465

Państwowa Techniczna Szkoła Zawodowa

w Lwowie, ul. Akademicka 9 przyjmuje wolny dodatkowy na II rok Budowy Maszyn oraz II rok Budownictwa nadziemnego. Wymagane: ukończenie 2 lat Liceum zawodowego mechanicznego lub budowlanego względnie odpowiedniego Wydziału Politechniki - Odpowiednia praktyka. Zgłoszenia codziennie od 12-14 w sekretariacie. 14464 DYREKTOR

Codziennie

z wyjątkiem poniedziałków

"Varietė" Lwów, Franciszkańska 7. Początek przedstawień codziennie o godzinie 18:30. W soboty 2 przedstawienia: o godzinie 17 i 19. W niedziele 3 przedstawienia: o g. 15, 17, 19. Wtorki, środy i czwartki tylko dla Niemców.

KUPNO SPRZEDAŻ

SPRZEDAM segarek damski - słozy z bransoletą "Cyma", palto szmowe granatowa, ubranie smokingowe, narzutę na tapczan, torebkę damską lakierową i naczyńa kuchenne. Lwów, Hoffmanna 16, II. p. - drzwi 8. 15036

SPRZEDAM firankę siatkową z ręcznym haftem na okno warszawskie. Zgł. "Gas. Lw." "Nr 14219".

KUPIĘ elektrolit w do-brym stanie. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 13955".

SPRZEDAM

futro tchórsze męskie, płaszcz damski, woyp, szafa trójdzielnia. Lwów Piłsudskiego 17 a I. p. mieszk. 2. 18087

KARUK sprzedam. Lwów, Króla Lelewela 19, m. 2. 14870

LOKALE

POSZUKUJĘ pokoju dla przyjaciela z niekrepującym wejściem, kilka razy w miesiącu. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 14262".



— On jest jakiś miśmiały, mamusiu. Ale jestem pewna, że się wreszcie oświadczył!

BIELIZNĘ DAMSKĄ oraz poscielową - Lwów, Pułaskiego nr 3, m. 8. - od godz. 1-3. 14297

KUPIMY czerwone płótno inroligatorskie. Zarząd Drukarni, Lwów Sokola 4. 14187

FORTEPIAN krzyżowy krótki, nowoczesny sprzedam. Lwów, Łyczakowska 29. - mieszk. 1. 14264

KUPIĘ maszynę szewską gładką. - Wiadomość: Lwów, pl. Dąbrowskiego 1. Juszkiewicz Włodzisław. 14376

KUPIĘ natchymiat krynki lub pierwszorzędne żrebce czarne. Lwów, Zamarstynowska 24. - mieszk. 15. 14377

PIANINO albo fortepian i sypialnię nowoczesną kupię. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 14599".

BRATRZYŃ gazową kupię. - Lwów, Pułaskiego nr 3, m. 8. - od godz. 1-3. 14297

TOKARKĘ precyzyjną 400-600 mm. toku, ze łożem podługową ew. dodatkami kupię. Listy "Gas. Lw." "Nr 14420".

KUPIĘ futro damskie breitszwanowe lub krymki. - srebro stołowe na 6 osób, cukiernicę srebrną, serwis stołowy i podwieczorkowy, słozy segarek damski i pierścione. Zgłoszenia do "Gazeta Lwowska" "Nr 14439".

SPRZEDAM tanio rower męski kłm 1 1/2x2 m. - meszty męskie nr 42 Lwów, ul. Łyczakowska 50, oficy. III. p. - drzwi 20. 14499

KON na bieżącą na Lwów Jagiellońska 14, "Kawaleria". 14585

ODSTĄPIĘ 2-pokojowe mieszkanie, etażowe ogrzewanie gazowe, komfort. Listy "Gazeta Lw." "Nr 14792".

WARSZAWA Pensionat, Moniuszki 7, mieszk. 3. - pokojach bieżąca woda. 13417

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego z komfortem przy rodzinie. Listy "Gazeta Lw." "Nr 14357".

WYNAJMĘ pokój niekrepujący używalność tażenki. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 14485".

POKOJ przy rodzinie odnajmę panu. Lwów, Nad Jarem nr 6, m. 1. 14507

POKOJ umeblowany z niekrepującym wejściem w dzielnicy III poszukuje uśrednik firmy niemieckiej w polskim domu. 14508

UNIEWAŻNIAM skradziony paszport, prawo jazdy - książkę rejestracyjną na nazwisko Władysława Dubin. Lwów Sowinskiego 19. 14500

DNIA 12. 12. skradziono kartki kartoflana na nazwisko Antoni Legan, zamieszkały Lwów, Łyczakowska 127 - które unieważniam. 14677

ZGUBIONO 1 rękawiczek skór kowa, brązowa - podbita wełna. - Znalazcę upraszam o zwrot za wynagrodzeniem. Adres Lwów, Łyczakowska 88, mieszk. 2. 14671

DNIA 16. 12. w tramwaju skradziono dokumenty (paszport, kartki żywnościowe) na nazwisko Stanisław Fischer, Lwów, Rewakowicza nr 5 a, które unieważniam. 14675

ZGUBIONO dokumenty: prawo jazdy, przepustka, na nazwisko Michalowski Józef - zam. Lwów, Kaspra Boczkowskiego 17. Za zwrot dokumentów wysoko wynagrodzenie 14682

UNIEWAŻNIAM paszport, legitymację i dokumenty wojskowe na nazwisko Paławski Kornel. 14666

UNIEWAŻNIAM skradziono paszport oraz papiery inwalidzkie na nazwisko - Kosciński Jan. 14758

UNIEWAŻNIAM skradziono 15. 12. Meldekarta, kartki żywnościowe - Norberta Reitzesa, paszport Gizell Reitzesa. 14744

LEGAWIEC sasinę B. 12. - Zwrot wynagrodzenia Lwów, Krasieńskiego 26, mieszk. 1. 14719

ZAGINIENI

Z OKOLICY Żydaków wyszedł um. chory, nie mówi, 81 lat, włoski, szerszy brzoś, w piżamie - kurtka popielata, brązowe spodnie. Dobrych ludzi, - osobliwie okoliczne urzędy gminne proszę się o podanie wiadomości - Rejonowa miejscarz. Żydaków. 14651

K T O wie cokolwiek o Jersym Żaku, który w czerwcu 1941 roku był na kursie szoferkim w Równem proszę jest o poinformowanie matki - Żakowa, Sandomierski Rynek. 14751

PRYWATNE

MALICKI Władysław promisy jest przed brata Lipowiana, aby natychmiast odstąpił się do niego - Lwów, ul. Mączyńskiego 31, parter, m. 1. Ktoży wiadział o jego adresie, proszę jest pod ten sam adres 14674

PANA Niedzielskiego Józefa proszę o wiadomości ulicę Magdaleny - sprawa pilna. 14749

POSAD POSZUKUJĄ DOCHODZĄCA do jednej lub dwu osób najchętniej do niemieckiego domu nie władająca językiem niemieckim. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 13922".

DOCHODZĄCA uczeniwa z poleceniami przyjmie. - Lwów, Czerwieńowa 10. 14574

WARSZAWSKA Wytwórnia Techno-Chemiczna "RUDKA WŁO-DZIMIERZ" poszukuje zastępców na miast: Mościska - Sambor - Stary Sambor - Ustrzyki Dolne - Chyrow - Dobromil. Zgłoszenia przyjmują: Odkręgowy Przedstawiciel Przemysłu - Sąd, skr. poczt. 307. 14773

SAMORODNY rzeźbiarz wykonuje modele w drzewie, reklamy specjalność, różnego rodzaju architektury w małej formie poszukuje odpowiadających prac. Oferty "Gazeta Lw." "Nr 14619".

PALACZ dozorca obznajomiony wszelkimi naprawami ślusarsko - stolarskimi, szuka pracy, albo przyjmie dozorówkę większym domu. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 14618".

DOCHODZĄCA potrzebna do gospodarstwa domowego. Zgłoszenia 8.30-9.30 rano - Urzędzkiej 11 - mieszk. 8. 14837

DO sklepu masarskiego poszukuję ekspedientki ze znajomością języka niemieckiego. Tyko aryjki. Listy "Gazeta Lwowska" "Nr 14474".

POSZUKUJĘ dziewczyny do dwu miesięcznego dziecka, Lwów, ul. Chodorowskiego 11, m. 6, II p. 14641

Na Gwiazdkę! KSIĄŻKI dla dzieci i młodzieży poleca Michał Kowalski Lwów, Operowa (Legionów) 19 Telefon 218-23. 14659

KUPUJEMY FLASZKI KOSMETYCZNE NA WODĘ KOŁOŃSKĄ I PERFUMY w każdej ilości LABORATORIUM Dr. T. FIRLA KOSMETYCZNE Lwów, ul. Piłsudskiego 11 a 14727

Dzieciom na Gwiazdkę polecamy piękne kolorowe KSIĄŻECZKI "Awantura w Żwierzątkowie" 12 zł "Kotek-Psotek" 4 zł "O krasnoludku i o wilku" 4 zł "Podróż Stasia" 4 zł ŻADAJCIE W KSIĘGARNIACH, składach papieru i zabawek Skład główny: Wydawnictwo Polskie, Warszawa, ul. Boj. Prusa 2 tel. 809 65, 13050

Na Gwiazdkę kup książkę W KSIĘGARNI 14640 J. FOITIKA LWOW, WEHRMACHTSTR. (BATOREGO) 30

Dr. Mokrzycki Stanisław ordynuje obecnie ul. Małeckiego 9/m. 2 - Tel. 205-60 14032

WOLNE POSADY MISTRZA MALARSKIEGO malaryjny sztydów, artystyczny, dwu-stolarzy artystyczny, reprezentacyjnego fachowego akwizytora artystyka, poszukuje: Deutsche Plakat- und Glaseschilder-maler - Rutowski 10. Zgłoszenia niedziela 21. brza. 10 godzina. 14710

URZĘDNIK kolejowy wyższe stanowisko, lat 40 poszukuje gospodyni lat 30-35 niemieckiego pochodzenia intel. - prystojna, język niemiecki w słowia, piśmie. Cel mat. Fotografia pożądana. Listy: "Gazeta Lwowska" "Nr 14527".

WYZNAJĄCY się na wydziale do lodowni wpiędo do metra kubałskogo. "Gaseta Lw." "Nr 14380"

PODANIA tłumaczenia, ZGŁOSZENIA SIEBIORSTW w chow Lwów, Akademicka 2. 14420

AKUSZERKA Stojkowska przyjeżdża do Lwowa, Ormiańska 2. 14447

POSZUKUJĘ intel. pannę z językiem ukraińskim do dwójga dzieci. Wiadomość Lwów, Hosiinga 2, mieszk. 1. 14584

TLUMACZ PRZYŚLEGŁY języka niemieckiego do Lwowa. Kubałskogo 10. I. p. 14420

ROZMAITE POCIE Placiny za wiersze, artykuły, zagadki August Wasylecki, Trembowla, Podzamcze. 14841

PLUSKWI domowe, wspaniałe, doszczętnie czyszczone. "B-F" (Asa) "GAZETOPRACOWNIA" Lwów, Piłsudskiego 21. Tel. 271-10. UWAGI! Gazeta niszczą mebli, tkanin, farb, odcia. 14470

DENTYSTA stomatolog, Rutowskiego 16, przyjmuję jak dawniej; pracownia techniczna nowoczesna. 14470

STROJENIE, naprawa fortepianów Smutny, Lwów, Supińskiego 25 Tel 215-98. 14214

WRÓZBITA niewidomy przyjmuje codziennie Lwów, Supińskiego 25, mieszk. 12. 14215

JASNOWIDZ mistrz przepowiedni wydarzeń żyaryjki. Porady bez względu na wszelkich sprawach. Piśmiennie, zaliczeniem pocztowo, podaj datę urodzenia, Kraków, - Stradomska 13. - mieszk. 24. 13055

POSZUKUJĘ dziewczyny do dwu miesięcznego dziecka, Lwów, ul. Chodorowskiego 11, m. 6, II p. 14641

NAUKA DYPLOMOWANA NY profesor niemieckiego, TLUMACZENIA, PRZEPISYWANIA, PRZEPISYWANIA WAWIA (maszynopisy) Lwów, Piłsudskiego 11, II p. 14650